
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 13 del    27/03/2025

Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: NOMINA DELEGATI PER LE ASSEMBLEE REGIONALI DELLE MACRO-
AREE ANCIM

L’anno  duemilaventicinque  addì  ventisette del  mese di  marzo  alle  ore 21:30 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
MARCELLO TOVOLI
ALESSIO AGARINI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
                 Assente
Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  10 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
-  l’art.  1  dello  Statuto ANCIM stabilisce che l’Associazione Nazionale dei  Comuni delle  Isole 
Minori (ANCIM) è una unione volontaria di Comuni delle isole minori italiane ed è costituita al 
fine di migliorarne le condizioni e potenziarne lo sviluppo economico, sociale e culturale, secondo 
piani  organici  e  programmatici  in  sintonia  con  la  programmazione  nazionale,  regionale  e 
comunitaria.
- il Comune di Porto Azzurro fa parte dell’Associazione Nazionale dei Comuni delle Isole Minori 
(ANCIM);

PREMESSO INOLTRE CHE
• L’art. 5 dello Statuto ANCIM recita testualmente: 
“…omissis… L’Assemblea si riunisce in sede ordinaria per il rinnovo delle cariche sociali e, di  
norma, almeno una volta all’anno per approvare il bilancio di previsione ed il conto consuntivo.  
L’Assemblea ha funzione di indirizzo e verifica dell’attività comune e degli obiettivi da perseguire.  
Spetta  all’Assemblea  di  emanare  le  direttive  generali  per  raggiungere  i  fini  statutari.  Spetta  
all’Assemblea: 
- eleggere il Presidente, il Vice Presidente Vicario, il Vice Presidente;
- approvare il bilancio di previsione ed il conto consuntivo;
- stabilire le quote annuali per i Comuni associati;
-  nominare, su designazione delle competenti  Comitati  regionali,  i  componenti  del Direttivo,  in  
sostituzione dei membri a vario titolo cessati;
- approvare i regolamenti
-  deliberare  sull’adesione  dell’Associazione  a  società,  associazioni  o  enti,  nazionali  o  
internazionali, con obiettivi comuni all’ANCIM;
- approvare le modificazioni al presente statuto. L’Assemblea può riunirsi in sede straordinaria per  
deliberare su altri argomenti di interesse dell’Associazione.”
•  l’art.  11 dello  Statuto  ANCIM recita  testualmente:  “I  Comitati  Regionali  sono composti  dai  
Sindaci  dei  Comuni  associati  per  Regione  di  appartenenza  e  si  riuniscono  in  occasione  
dell’elezione  dei  singoli  Delegati  Regionali.  I  Comitati  Regionali  si  riuniscono  altresì,  su  
convocazione del Delegato Regionale, ogni qualvolta ciò si rende necessario e su convocazione di  
un  terzo  dei  Sindaci  dei  Comuni  insulari  di  ciascuna  Regione.  La  convocazione  dei  comitati  
regionali deve essere comunicata al presidente dell’ ANCIM che ha diritto di partecipazione.”;
• l’art. 12 dello Statuto ANCIM recita testualmente: “I Delegati Regionali durano in carica trenta  
mesi, convocano e presiedono i rispettivi Comitati regionali, sono membri di diritto del Direttivo e  
si occupano delle tematiche dell’Associazione a livello regionale.”;

CONSIDERATO CHE
- a seguito alle determinazioni assunte nel Direttivo allargato del 27 febbraio 2025, sull’attuazione 
da dare all’art.5 dello Statuto, si è deciso di procedere secondo un percorso condiviso che prevede, 
per le regioni con più di due comuni insulari, l’indizione di Assemblee pluricomunali per eleggere i 
due rappresentanti Sindaci che faranno parte del nuovo Direttivo ANCIM;
- i Sindaci dei comuni delle regioni con meno di tre amministrazioni comunali hanno diritto di far  
parte del Direttivo nazionale ANCIM;
-  i  Comuni  delle  Aree  pluricomunali  della  Campania,  Toscana,  Sardegna  e  Sicilia  dovranno 
convocare un apposito consiglio comunale al fine di nominare un consigliere di maggioranza ed uno
di minoranza, per le rappresentanze nelle rispettive Assemblee regionali;



CONSIDERATO INOLTRE CHE i comuni capofila:
- per la Toscana il Sindaco di Portoferraio;
- per la Sardegna il Sindaco di La Maddalena;
- per la Campania il Sindaco di Capri;
- per la Sicilia il Sindaco di Lipari;
avranno il compito di convocare le Assemblee regionali al fine di nominare due Sindaci che faranno
parte del Direttivo ANCIM;

EVIDENZIATO CHE l’art.  42,  comma 2,  lett.  m),  TUEL che individua  tra  le  competenze del 
Consiglio comunale la “definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione di rappresentanti  
del  comune presso enti,  aziende ed istituzioni,  nonché nomina dei  rappresentanti  del  consiglio  
presso enti, aziende ed istituzioni ad esso espressamente riservata dalla legge”;

PRESO ATTO, per quanto concerne il gruppo di maggioranza, della designazione del Consigliere 
Luca Cinganelli effettuata dallo stesso Capogruppo di maggioranza;

PRESO ATTO, per quanto concerne il gruppo di opposizione, della designazione congiuntamente 
indicata, del Consigliere Andrea Solforetti,

Il Presidente, dopo aver indetto la votazione per l’elezione dei due componenti del consiglio, nelle 
forme di legge;  

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile 
dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000;

All’unanimità dei voti, legalmente espressi 

DELIBERA

DI RITENERE  la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI ELEGGERE  i  due Delegati  comunali  per  l’Assemblea  regionale nelle  persone dei  Signori 
Consiglieri:
Luca Cinganelli       per la maggioranza consiliare
Andrea Solforetti     per l’opposizione consiliare

DI TRASMETTERE il presente deliberato al Comune di Portoferraio ed a ANCIM;

E con separata successiva votazione favorevole unanime, delibera
DI DICHIARARE  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, al fine di garantire l’immediato funzionamento della 
commissione

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI


	Provincia di Livorno

